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midler t idigt ,  for at denne Sag kunde 
staa let tilrede, naar man kom til at ad- 
skille Forvaltningen fra Retspleien, og saa 
vilde man tage under Overveielse Afskaffelsen 
af Amtmoendenesoverhovedet Ved 3die Behand- 
ling af det Paagjældende Lovforslag blev det om- 
gjort saaledes, at Amtrnceiidene vedbleve at vcere 
faste, men det forekommer mig, at det Spørgs- 
maal absolut maa opstaa nu med Hensyn til For- 
valtningen, om ikke Amtmandsembederkie kunne 
falde bort; thi saa kunne vi bruge de Penge til 
at indsætte nye Dommere for. Lad faa Kjøb- 
stcederne betale deres Borgermestre og Kommunal- 
voesen, og lad Amterne betale den Mand, der skal 
være ·økonoinisk Kærnner, eller hvad man vil kalde 
det, for Amtets Pengesager. Naar nemlig Rets- 
væsenet falder bort fra Anttmændenes Hænder, be- 
holde de, saavidt mig bekjendt, i det Hele ikke 
Andet tilbage end det Kommunale, og det har 
Staten efter hele den Maade, hvorpaa vort 
Kommunevæsen er indrettet, ingen Forpligtelse til 
at betale for, og vi ere jo netop nu ved det 
Punkt, hvortil Tscherning sigtede, da han i 1848 
sagde, at naar Retspleien blev omordnet, saa 
maatte Staten være fri for at betale det 
kommunale Væsen. 홢 Hvad nu dernæst Ind- 
retningen af Domstolene angaar, da er jo 
Bestemmelsen om Hzrtiesteret aldeles optagen fra 
det hidtil Bestaaendtz og deri kan der efter min 
Mening Intet være at andre. Hvad dernæst an- 
gaar Overretierntz da ere jo disse ombyttede med 
6 saakaldte Landsretter. Et æret Medlem her i 
Thinget (Klein) sagde forleden Dag, at han vilde 
kunne samstemme med mig, hvis jeg vilde under-- 
støtte ham i at faae kollegiale Retter ligesom Sø- 
og Handelsrettew Ja, det vil jeg nok være med 
til, men saalænge som det staar med Landsret- 
terne her, kan jeg dog ikke sige saaledes Ja, thi 
jeg tror ikke, at Landsretterne ere nogen heldig 
Indretning. Jeg kan ikke fatte, at disse Kaserne- 
ringer af Jurister omkring i de forskjellige, Dele 
af Landet skulde være enten nødvendige eller 
gavnlige. Jeg kan ikke forstaa, at de tre 
slutter: Sorø, Præstø og Maribo Arm, 
skulde kunne afgive Stof til Arbeide for en 
Domstol ,«som den«fydsjællandske Landsret Jeg 
vilde ønske, at det kunde blive oplyst, hvormange 
borgerlige Sager af en Størrelse paa 400 Kr. 
eller derover der aarlig havde været for i disse 
tre Amter, thi saa vilde man kunne se, hvor- 
mange Sager der faldt til en saadan Domstol i 
første Jnstants Dersom man vilde have et 
Skjøn over, hvormange Appelsager der kunde 
tænkes at ville komme til en saadanzsydsjallatidsk 

Landsted faa vilde man kunne saae dette ved at 
undersøge, hvormange Appelsager der i eet Aar 
eller i en længere Tid havde været ved den 
kongelige Landsover- samt Hof- og Stadsret fra 
disse tre Amter. Jeg kan ikke forstaa, at det 
skulde være i Befolkningens Interesse at have 
saadanne Landsretten Hvad kan det dog nytte 
en Mand i Korsør at have sit Voernethingi 
Vordingborg? Maa han da ikke meget hellere reise 
til Kjøbenhavn end fra Korsør til Vordingborg? En 
Mand iNakskov har dog virkelig ikke nogen Interesse 
af at have sin Ret siddende i Vordingborg. Naar 
man tror, at der hører saa megen Dygtighed til 
at være Sagde-rev, saa vil det selvfølgelig blive 
meget vanskeligere at finde Sagførere paa saadanne 
Steder; men jeg lægger nu slet ikke nogen Vægt 
paa Sagfrtrerstandens Stilling; thi ligesom det 
ærede Medlem for Kjøbenhavns Amts 1ste Valg- 
kreds (Hall) sagde til Tscherning i 1848 her i 
Salent» Kom først med Nceoningeretterng saa 
komme Dommerne og Advokaterne af sig selv, saa- 
ledes siger ogsaa jeg: Naar vi have Retterne, 
saa komme Advokaterne af sig selv, thi saa er der 
Noget at fortjene. Jeg kan ikke tro Andet, end 
at det vilde være tilstrækkeligt for Sjælland at 
have en overordnet Domstol i Kjøbenhavn. Jeg 
vilde allerhelst have, at det blev ved de nuvcerende 
Oversætter, og at man derfra udsendte For- 
mcend eller Meddommere Hvorledes dette 
nu kunde ordnes, vil jeg lade staa hen; men 
jeg siger, at her i Kjøbenhavn lider man et Af- 
brcek ved den Maade, hvorpaa den nye Lov vil 
ordne det kjøbenhavnske Netsvcesem Kjøbenhavn 
har jo den store Fordel, at den kun har to In- 
ftantferz idet Lands-Over- samt Hof- og Stads- 
rettten er første og paa samme Tid anden Jnstants 
for denne By, men efter Lovforslaget bliver der 
tre Jnstantser for Sager, som ere under 400 Kr., 
og om man vil ogsaa for kriminelle Sager, thi 
heri Byen er der jo nu kun to Jnftantser for 
kriminelle Sager, nemlig Kriminal- og Politi- 
retten og Høiesteret. Jeg skulde dog tro, at, naar 
man vil beholde en Landsret 홢홢홢 som »det fvreslaas 
her 홢홢홢 afextraordincer Størrelse Kjøbenhavn, kan 
mani alt Vcesenligt beholde denhidtilvcerende Indret- 
ning, saaledes at denne Lande-ret blev første Jnstants 
og tillige anden Jnstants for Kjøbenhavn. Man 
vil jo her i Kjøbenhavn have en Landsret, der 
har om jeg husker ret, 15 Medlemmer. Det er 
nu ikke mange, men alligevel er det et extraordb 
ncert Antal. Jeg finder, at Dommernes Antal 
her i Kjøbenhavn er meget sparsomt efter det nye 
Lovforstag i Forhold til den Maade, hvorpaa 
Landsretterne ellers ere besatte. Jeg tror, at et 
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